ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH ĐỒNG THÁP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /QĐ-UBND Đồng Tháp, ngày       tháng       năm 2026

QUYẾT ĐỊNH
Về việc thành lập Ban Chỉ đạo đột phá phát triển giáo dục và đào tạo

trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Nghị quyết số 71-NQ/TW ngày 22 tháng 8 năm 2025 của Bộ Chính
trị về đột phá phát triển giáo dục và đào tạo;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo tại Tờ trình số 52/TTr-
SGDĐT ngày 15 tháng 01 năm 2026.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập Ban Chỉ đạo đột phá phát triển giáo dục và đào tạo trên địa
bàn tỉnh Đồng Tháp (sau đây viết tắt là Ban Chỉ đạo), gồm các thành viên sau đây:

1. Trưởng ban: Ông Huỳnh Minh Tuấn, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh.

2. Các Phó Trưởng ban:

- Ông Lê Quang Trí, Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo, Phó Trưởng ban
Thường trực.

- Bà Trần Thị Nguyệt, Phó Giám đốc Sở Nội vụ, Phó trưởng ban.

- Ông Lê Giang, Phó Giám đốc Sở Tài chính, Phó trưởng ban.

4. Các Ủy viên:

- Bà Võ Phương Thuỷ, Giám đốc Sở Công Thương.

- Ông Nguyễn Hoàng Vũ, Bí thư Đảng uỷ, Chủ tịch Hội đồng trường
Trường Đại học Tiền Giang.

- Bà Phạm Thị Ngọc Thu, Phó Giám đốc Sở Y tế.

- Ông Lê Lam Minh Nhật, Phó Giám đốc Sở Xây dựng.

- Ông Lê Chí Thiện, Phó Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường.

- Ông Nguyễn Văn Đậm, Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ.

- Ông Nguyễn Thanh Tâm, Phó Giám đốc Sở Tư pháp.

- Ông Nguyễn Bình Minh, Phó Giám đốc Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch.

2

- Ông Nguyễn Công Minh, Phó Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân Tỉnh.

5. Mời đại diện lãnh đạo các cơ quan, đơn vị sau đây tham gia làm Ủy viên:

- Ông Đỗ Quốc Chương, Phó Trưởng ban, Ban Tổ chức Tỉnh ủy.

- Ông Nguyễn Như Ý, Phó Trưởng ban thường trực, Ban Nội chính Tỉnh ủy.

- Ông Phạm Nguyễn Hoàng Vũ, Phó Trưởng ban, Ban Tuyên giáo và Dân
vận Tỉnh ủy.

- Bà Hồ Kim Liên, Phó Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh.

- Ông Nguyễn Văn Sơn, Phó Hiệu trưởng Trường Chính trị tỉnh.

- Bà Ngô Thị Ngọc Hạnh, Tổng Biên tập Báo và Phát thanh, Truyền hình
Đồng Tháp.

- Bà Thái Ngọc Bảo Trâm, Chủ tịch Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh.

- Ông Nguyễn Thành Luân, Phó Bí thư Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí
Minh tỉnh Đồng Tháp.

Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo là Sở Giáo dục và Đào tạo.

Điều 2. Nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo

1. Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh:

- Chỉ đạo các sở, ngành tỉnh và Ủy ban nhân dân các xã, phường thực hiện
các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp đột phá phát triển giáo dục và đào tạo; nhất
là trong xây dựng, hoàn thiện, hướng dẫn cơ chế, chính sách có liên quan trên địa
bàn tỉnh Đồng Tháp;

- Điều phối, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện các chiến lược, chương trình,
dự án, đề án, kế hoạch quan trọng có tính liên ngành để tạo đột phá phát triển giáo
dục và đào tạo.

- Xây dựng kế hoạch, định kỳ tổ chức sơ kết, tổng kết Nghị quyết số 71-
NQ/TW ngày 22 tháng 8 năm 2025 của Bộ Chính trị

2. Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh các chủ
trương, chương trình, kế hoạch, đề án của tỉnh; cơ chế, chính sách, giải pháp có
tính chất liên ngành, để huy động nguồn lực của toàn xã hội cho việc thực hiện
đột phá phát triển giáo dục và đào tạo.

3. Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng và triển khai các cơ chế, chính
sách, đề án quan trọng trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo, giáo dục nghề nghiệp,
chuyển đổi số và hội nhập quốc tế để thực hiện hiệu quả phát triển giáo dục và
đào tạo trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

4. Thực hiện nhiệm vụ khác do Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân
dân tỉnh phân công.

3

Điều 3. Nhiệm vụ của Cơ quan thường trực

Cơ quan thường trực có trách nhiệm trình Trưởng Ban Chỉ đạo thành lập
tổ giúp việc; tham mưu Trưởng Ban Chỉ đạo phân công nhiệm vụ đối với các
thành viên và ban hành Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo; kiện toàn thành
viên Ban Chỉ đạo, trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định.

Điều 3. Chế độ làm việc của Ban Chỉ đạo

1. Ban Chỉ đạo làm việc theo chế độ kiêm nhiệm, ban hành Quy chế hoạt
động của Ban Chỉ đạo và thành lập Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo (nếu có) trình
Trưởng ban Ban Chỉ đạo ký ban hành.

2. Nhiệm vụ cụ thể của các thành viên Ban Chỉ đạo do Trưởng ban phân công.

3. Trưởng Ban Chỉ đạo sử dụng con dấu của Ủy ban nhân dân tỉnh, các Phó
Trưởng ban sử dụng con dấu của cơ quan mình công tác thực hiện chức năng,
nhiệm vụ được giao theo quy định.

4. Ban Chỉ đạo tự giải thể sau khi hoàn thành nhiệm vụ.

Điều 4. Kinh phí hoạt động của Ban chỉ đạo

Nguồn kinh phí hoạt động của Ban Chỉ đạo được bố trí từ ngân sách nhà
nước cấp tỉnh theo quy định của pháp luật hiện hành và các văn bản hướng dẫn
có liên quan (nếu có).

Điều 5. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành.

Điều 6. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc Sở Giáo dục và
Đào tạo; Giám đốc Sở Nội vụ; Thủ trưởng các sở, ngành tỉnh; Ủy ban nhân dân các
xã, phường và các thành viên có tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết
định này./.

 Nơi nhận:
- Như Điều 6;
- Thường trực Tỉnh Ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- CT và các PCT UBND tỉnh;
- Các CQCTTM, giúp việc của Tỉnh ủy;
- UB MTTQ VN tỉnh và các TCCT-XH tỉnh;
- CVP và các PCVP UBND tỉnh;
- Phòng KGVX;
- Lưu: VP, TH, T.

CHỦ TỊCH

Phạm Thành Ngại

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-05T08:45:13+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	Phạm Thành Ngại<phamthanhngai@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-07T07:29:51+0700
	Đồng Tháp
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP<ubnd_dtp@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-07T07:32:37+0700
	Đồng Tháp
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP<ubnd_dtp@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-07T07:33:31+0700
	Đồng Tháp
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP<ubnd_dtp@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-07T07:34:24+0700
	Đồng Tháp
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP<ubnd_dtp@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!